Namun, pada masa al-Mutawakkil, afiliasi teologi
Mu’tazilah dengan kekuasaan telah diruntuhkan oleh kebijakan politik baru.7 Begitu
juga, sebutan “al-i’tiqâd al-qâdirî” (teologi versi al-Qâdirî), tepatnya teologi seorang
khalifah Abbasiyyah, al-Qâdir Billâh (381-423 H/ 991-1031 M), yang dialamatkan
kepada Mu’tazilah pada masa ‘Abbasiyyah menandai keruntuhan citra aliran teologi
tersebut di kalangan kaum muslimin ketika itu. Lima prinsip ajaran (al-ushûl al-

Menurut Fazlur Rahman, memang terjadi ketegangan antara filsafat dengan
agama. Sebagai contoh, dari teori metafisika dan epistemologi Yunani, para filosof
Islam mengembangkan ide tentang dualisme yang radikal antara badan dan roh
yang menjadi bagian dari sistem filsafat semisal al-Fârâbî (w. 339 H/950 M) dan
Ibn Sînâ (370-428 H/980-1037 M) tentang kekekalan roh setelah mati. Filsafat Ibn
Rusyd (w. 594 H/ 1198 M) tentang roh lebih mendekati ortodoksi dibanding filsafat.
Kritik sistematis al-Ghazâlî (w. 1111 M) dalam Tahâfut al-Falâsifah (Inkoherensi
Pemikiran Para Filosof) terhadap model pemikiran tersebut, seperti kritiknya terhadap
ide kekekalan alam dengan menunjukkan paradoks-paradoks di dalamnya serta
kekeliruan filsafat, merupakan contoh yang paling representatif tentang ketegangan
sekaligus telah terjadinya interaksi filsafat dan agama.

Kedua, dogma tetap bekerja dalam
sistem ortodoksinya sehingga memunculkan kalâm sebagai bangunan pemikiran
(body of thought) yang sistematis yang meliputi epistemologi dan metafisika, seperti
“ortodoksi” filosof-teolog Fakr ad-Dîn ar-Râzî (w. 606 H/ 1209).15 Kedua penyikapan
tersebut barangkali oleh Rahman dikatakan sebagai pengaruh filsafat terhadap
pemikiran Islam melalui “penyerapan” (absorption) dan “reaksi” atau—meminjam
istilah Fadlou Shahedina dalam Arabic Philosophy and West: Continuity and Interac-

Fazlur Rahman mencatat perkembangan pemikiran spekulatif pasca-al-Ghazâlî
dengan karakteristik khusus yang diistilahkannya dengan “filsafat keagamaan murni”
(pure religious philosophy) atau “agama filosofis” (philosophic religion). Perkembangan
baru tradisi filsafat tersebut diawali oleh filsafat illuminasi Syihâb ad-Dîn as-
Suhrawardî (w. 587/1191) yang dipengaruhi oleh Ibn al-’Arabî. Tradisi baru tersebut
bertolak dari dasar naturalis dan rasional, tapi berupaya membangun pandangan
dunia (world view) yang jelas sekali adalah religius. Shadr ad-Dîn asy-Syîrâzî (Mulla
Shadra) (w. 1050 H/1640 M) dalam al-Asfâr al-Arba’ah mengembangkan secara final
ide tentang illuminasi tersebut.29

Mengapa Rahman menyebut gerakan baru pemikiran tersebut sebagai “agama”?